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گرينويچ

کشف قایق هزار ساله

یک قایق کوچک سرخپوستی در آمریکا، هزار 
سال بعد از ساختش، از دل آب بیرون آمده و 
به‌زودی زندگی جدیدی را شروع خواهد کرد. 
این قایق با حضور مقامات و باستان‌شناسان و 
روسای قبایل محلی در کارولینای شمالی از آب 
بیرون کشیده شده است. باستان‌شناسان عمر آن 
را 930سال تخمین زده‌اند اما در آمریکا، بیشتر 
به‌عنوان کانوی هزار ساله معروف شده است. این 
قایق، به‌صورت اتفاقی و توسط چند نوجوان که در 
دریاچه واکاما تفریح می‌کردند کشف شده است. 
یکی از آنها روی این کانو پا گذاشت و بعدا مقامات 
از حضور آن مطلع شدند. کشف این کانو، برای 
قبایل سرخپوست محلی بسیار با اهمیت است 
و رئیس یکی از آنها گفته که این قایق، مدرک 
فیزیکی تاریخ شفاهی آنهاست. با این حال، این 
قایق فعلا نیازمند مراقبت‌های خاص است و بعد 
از فرایندهای پیچیده، در معرض دید همگان قرار 

خواهد گرفت.

استهلال در کیپ‌تاون 

زندگی دوباره پسر ورزشکار

مرگ و زندگی دوباره یک پسر ورزشکار جوان در آمریکا، 
حسابی خبرساز شده است. سم برکو که اهل میسوری سیتی 
تگزاس است، در یک باشگاه صخره‌نوردی به‌خاطر مشکل 
قلبی، جانش را از دست داد و البته 2ساعت بعد، دوباره زنده 
شده است. به‌گفته مربیانش و کسانی که در باشگاه بوده‌اند، 
 او خیلی سرحال آمده بود و بالای دیواره صعود رفت اما
به یکباره، از طناب آویزان شد. گمان اولیه دیگران این بود که 
سمی شوخی می‌کند اما خیلی زود پی بردند که اوضاع خوب 
نیست. بعد از اینکه این پسر به بیمارستان منتقل شد، بعد از 
2ساعت تلاش توانستند او را احیا کنند اما در نهایت به پدر 
و مادرش خبر دادند که متأسفانه پسرشان درگذشته است. 
والدین او چند دقیقه وقت خواستند تا با او وداع کنند؛ هنوز 
چند دقیقه از خلوت آنها نگذشته بود که پدرش فریاد زد سم 
تکان می خورد. پزشکان برگشتند و این بار در احیای او موفق 
شدند. آزمایش‌های زیادی از او گرفته شد و چون چند دقیقه 
بیشتر نفس نکشیده بود، انتظار می‌رفت مغز او آسیب‌دیده 
باشد اما به‌گفته پزشکان، بازگشت معجزه‌وار او، بدون هیچ 
عوارضی بود و این پسر بدون هیچ مشکلی، دوباره به زندگی 
برگشته است. البته او دچار فراموشی‌های مقطعی می‌شود و 

گفته که اصلا به یاد ندارد آن روز چه اتفاقی افتاده است.

فرار عجیب از دعوای والدین

دعوای والدین جلوی فرزندان، می‌تواند عواقب عجیب 
و خطرناکی داشته باشد؛ درست مثل کاری که یک 
پسر 11 ساله بعد از دعوای پدر و مادرش انجام داد. 
رسانه‌ها در چین گزارش داده‌اند که این پسر، بعد از 
دعوای شدید پدر و مادرش، چنان عصبی و عاصی و 
ناراحت شده که با دوچرخه‌اش از خانه بیرون زده تا 
پیش مادربزرگش برود. براساس گزارش رسانه‌ها، او 
در حدود 24ساعت 130کیلومتر رکاب زده تا به خانه 
مادربزرگش در یک استان دیگر برود. وقتی والدین او 
متوجه غیبتش می‌شوند، به پلیس خبر می‌دهند اما 
بعدها معلوم می‌شود که این پسر معصوم، در اوج دعوا، به 
 مادرش گفته بوده که می‌خواهد پیش مادربزرگش برود. 
او در این مدت، تنها آب و نان خورده و بارها گم شده 
اما در نهایت، پیش از اینکه از خستگی از حال برود و 
پلیس او را پیدا کند، خود را به نزدیکی خانه مادربزرگش 

رسانده بود.

میانه‌ شما با پرنده‌ها چطور است؟ دانه نذر 
پرنده‌ها می‌کنید یا همیشه به یاد آنها هستید 
و باقی‌مانده برنج یا نان‌های خشک را برای 
آنها پای پنجره می‌ریزید؟ اگر پرنده‌ها را 
آزاد دوست دارید و برای آنها دانه می‌ریزید 
تا دقایقی از دیدن آنها در پشت پنجره لذت 

ببرید، با »مرد آشیانه هند« هم نظرید.
در دومین منطقه روی زمین یعنی کشور 
هند، عشق مردی به گنجشک‌ها باعث 
شده تا بی‌وقفه برای گنجشک‌ها آشیانه 
بسازد.»راکش خاتری«، معروف به مرد آشیانه 
هند، گنجشک‌ها را منبع شادی بزرگی می‌داند 
و حتی در خیابان‌های شلوغ شهر دهلی هم 
آنها را تنها نمی‌گذارد. او برای اطمینان از اینکه 
همه گنجشک‌های دهلی آشیانه داشته باشند، 

آستین بالا زده و برای آنها لانه می‌سازد.
خاتری از پوسته نارگیل، پنبه، کنف هندی، 
حصیر و دیگر مواداولیه، برای گنجشک‌ها لانه 
می‌سازد. او میزبان کارگاه‌های لانه‌سازی در 
3500مدرسه در سراسر هند بوده است. در 
مجموع، صدهزار دانش‌آموز در سراسر هند از 

او لانه‌سازی را آموخته‌اند.
مرد آشیانه هند درباره دلیل کار خود توضیح 
می‌دهد:» روزی در راه رفتن به محل کارم، چند 

مرد را دیدم که لوله‌هایی را که گنجشک‌ها در 
آن پناه گرفته بودند، سیمان می‌کردند. به آنها 
گفتم که به دادگاه ملی سبز شکایت خواهم 
کرد و آنها کارشان را متوقف کردند.« او ادامه 
می‌دهد:» این بهانه‌ای شد تا برای گنجشک‌ها 

لانه بسازم تا بدون سرپناه نمانند.«
پیش از انقلاب صنعتی در دهه 1980میلادی، 
خانه خاتری نزدیک به بازار شلوغی بود که 
گنجشکان بی‌شماری در آن منطقه بودند. 
ایوان خانه آنها چند لانه برای پرندگان داشت 
و اهل خانه با صدای گنجشک‌ها روز خود را 
آغاز می‌کردند. با شروع ساخت و ساز‌ها، از 
تعداد گنجشک‌های شهر دهلی کاسته شد و 
راکش خاتری با راه‌اندازی » بنیاد اکوروتس« 
و آموزش به کودکان مدرسه‌ای، تلاش کرد تا 
گنجشک‌های شهر دهلی را دوباره به شهر 

بازگرداند.
به گزارش The Better India، تلاش‌های او 
تاکنون منجر به ساخته شدن نیم میلیون لانه 
شده است. علاوه براینکه لانه‌های او از مواد 

طبیعی بازیافتی ساخته شده‌اند.
مرد آشیانه هند می‌گوید: »هیچ کاری 
لذت‌بخش‌تر از ساختن خانه برای گنجشکی 
که آدمی خانه او را ربوده، نیست. ما به طبیعت 
نیاز داریم و اگر می‌خواهیم زندگی شادی 

داشته باشیم، باید از طبیعت مراقبت کنیم.«

فرهنگ و زندگي

آخر مصور

مهتاب خسروشاهی

پدر همه گنجشک‌ها

عهد خوبعدد خبر

 فطریه 
ماندگار

چیزی تا پایان‌ ماه مبارک رمضان نمانده 
و همانطور که می‌دانید در روز عید فطر، 
هر مسلمانی باید مبلغ یا مالی را که اسلام 
مشخص کرده، به ‌قصد قربت الی الله، 
پرداخت کند تا صرف رسیدگی به امور 
فقرا و دیگر موارد معین شده در فقه 
اسلامی شود. میزان و مبلغ زکات فطره 
در‌ماه رمضان هم هر ساله توسط مراجع 
تقلید مشخص می‌شود و معمولا در شهرها 
و روستاها، پایگاه‌هایی را برای جمع‌آوری 
فطریه در نظر می‌گیرند. اما اتفاق خوبی 
که در چند سال اخیر افتاده این است که 
برخی از افراد، فطریه را با این روش‌های 
معمول پرداخت نکرده و مبلغ زکات فطره 
را صرف مدرسه‌سازی‌ در مناطق محروم 
کرده‌اند. نمونه‌اش در منطقه محروم 
شهرستان منوجان در جنوب کرمان 
است که در سال‌های گذشته با جمع‌آوری 
فطریه‌ها، مردم توانستند مدرسه 2کلاسه 
روستای شهلکان )شهر لک‌لک‌ها( و 
مدرسه 3کلاسه روستای چغوکی و 
همچنین مدرسه تک کلاسه روستای بن 
کرم را تکمیل کنند. امسال هم قرار است 
نیروهای جهادی با فطریه‌های نیکوکاران، 
ساختمان نیمه‌کاره‌ای که در بخش نودژ 
این شهرستان بلااستفاده مانده را تکمیل 
و آن را تبدیل به یک مدرسه 2 کلاسه 
دخترانه کنند. فرقی نمی‌کند که فطریه‌ها 
و کمک‌های مردمی به‌دست نیازمندان 
برسد، یا تبدیل به جهیزیه برای نوعروسان 
شود، یا اینکه آجر و سیمان شود برای 
ساخت مدرسه و بیمارستان. مهم این 
است که ببینید در جایی که زندگی 
می‌کنید، کدام مشکل پررنگ‌تر است تا 
برای رفع آن و انجام یک کار خداپسندانه 
داوطلب شوید. می‌توانید از عید فطر 
امسال شروع کنید تا فطریه‌هایی که 

پرداخت می‌کنید، ماندگار شود.

حافظ

ای که بر مه کشی از عَنبر سارا چوگان

مضطرب حال مگردان، من سرگردان را

جواد نصرتی

با نزدیک شدن به پایان ماه مبارک رمضان، بیش از 
یک‌میلیارد مسلمان، ‌چشم‌انتظار برآمدن هلال‌ماه 
هستند تا بعد از یک‌ماه روزه‌داری و عبادت، 

سررسیدن عید فطر را جشن بگیرند.
دیدن هلال ماه، یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
مسلمانان در این روزهاست و البته روش‌ها و 
متدهای متفاوتی برای این کار وجود دارد. اقلیت 
مسلمانان در آفریقای جنوبی، ‌در پایین‌ترین نقاط 
مسکونی کره زمین هم از روش‌های خاص خود 
برای تعیین هلال‌ماه شوال استفاده می‌کنند و 
سنت  دیرپایی را  در این کشور شکل داده‌اند 
که حتی بین غیرمسلمانان هم، به‌خصوص در 

کیپ‌تاون، شهرت دارد.
‌ماه رمضان، یکی از ماه‌های تقویم قمری 
مخصوص مسلمانان است و اساس محاسبات 
آن، گردش‌ماه به دور خورشید است. این گردش، 
در ماه‌های مختلف، می‌تواند 29 یا 30روز باشد 
و همین، اعلام زمان دقیق شروع ‌ماه شوال را که 

همان روز عید فطر است، کمی پیچیده می‌کند.
برخی کشورها، از تقویم‌های قمری استفاده 
می‌کنند که از پیش تهیه شده و برآمدن هلال‌ 
ماه را از پیش مشخص می‌کند. مبنای برخی 
کشورهای دیگر، دیدن هلال‌ماه یا همان استهلال 
است؛ دیدن البته مفهومی گسترده‌تر دارد و حتی 
با تلسکوپ و ابزارآلات نجومی هم قابل‌قبول 

است، اما برخی دیگر، مثل جویندگان ‌ماه در 
کیپ‌تاون، نگاه متفاوتی به استهلال دارند و 
دیدن هلال را، تنها با چشم غیرمسلح قبول دارند. 
مسلمانان در آفریقای جنوبی، یک انجمن حرفه‌ای 
استهلال دارند که به زبان محلی به آنها مون‌کیکر 

)جویندگان ماه( گفته می‌شود.
کار این جویندگان ماه، کاما داوطلبانه و 
تعدادشان هم متفاوت است. در حال حاضر، 
حدود 30نفر کار استهلال را در 4نقطه 
مشخص در کیپ‌تاون انجام می‌دهند. پیش‌تر 
هم مسلمانان با همین روش عید فطر و دیگر 
مناسبت‌های اسلامی را در آفریقای جنوبی تعیین 
می‌کرده‌اند، اما این انجمن، مشخصا 70سال است 
که کارش را بدون تغییر انجام می‌دهد و تمامی 
سوابق آن ثبت و ضبط شده است. آنها در 4نقطه 
مشخص در کیپ‌تاون دور هم جمع می‌شوند و 
بعد از مطالعه نقشه‌ها و سوابق قبلی، چشم به افق 

می‌دوزند و به‌دنبال هلال ‌ماه شوال می‌گردند.
اسلام در ابتدای قرن هفدهم به آفریقای جنوبی 
وارد شده است؛ در آن زمان، مسلمانانی از اندونزی 
و مالزی و هند به‌عنوان برده توسط هلندی‌هایی 
که بر آفریقای جنوبی حکومت می‌کردند به این 
بخش از دنیا آورده شدند. نخستین مسجد آنها، 
آوالف در سال1794 در کیپ‌تاون افتتاح شد و 

البته همچنان فعال است.
اسلام، رشد نسبتا چشمگیری در آفریقای جنوبی 
داشته و علاوه بر برده‌هایی که مسلمان بودند، در 

میان دیگران هم با اقبال زیادی مواجه شده است؛ 
نه‌تنها بردگان غیرمسلمان‌ که دیگر شهروندان 
آفریقای جنوبی هم در 3سده اخیر به اسام 
گرویده‌اند و تعداد زیادی از نوادگان آنها بخشی از 

جامعه اسلامی این کشور هستند.
روش کار مسلمانان آفریقای جنوبی برای تعیین 
عید فطر، در تمامی این چند سده، تقریبا یکسان 
بوده و همچنان از روش قدیمی استفاده می‌شود. 
تجمع جویندگان‌ماه در کیپ‌تاون، حالا به بخشی 
از جذابیت‌های این شهر در انتهای ‌ماه رمضان 
تبدیل شده و مردم بسیار دیگری هم به آنها 
می‌پیوندند تا در کار جست‌و‌جوی هلال ماه، 
در کنار آنها باشند. مسلمانان البته همیشه این 
آزادی را نداشته‌اند و در دوره‌هایی که دولت‌های 
اقتدارگرا در این کشور بوده‌اند، به علمای مسلمان 
در کشورهایی مثل ترکیه ،  هند و مصر برای 

تعیین عید فطر اقتدا می‌کردند.
مسلمانان امروزه به‌خوبی در دل جامعه محلی در 
آفریقای جنوبی زندگی می‌کنند. آنها به‌خصوص 
در کیپ‌تاون، بخشی از هویت شهری هستند و 
نه‌تنها مساجد و عبادتگاه‌های زیادی در این شهر 
دارند  که در محله‌های خاصی، حتی صدای اذان 
هم شنیده می‌شود. بزرگ‌ترین جشن آنها‌ که 
همین عید فطر است، به‌خاطر مناسک چشمگیر 
و جدی استهلال، بخشی از فرهنگ عامه در شهر 
شده و همه در کیپ‌تاون به‌خوبی از فرارسیدن 

عید فطر خبردار می‌شوند.

هر کتابی را که چنگی به دلم نزند کنار می‌گذارم. 
حوصله چرندیات هنری و صناعت‌های ادبی و طنز 
فاخر را ندارم؛ در حالی‌که این ها همان چیزهایی است که زمانی سخت برایم 
ارجمند بود. حالا سادگی را دوست دارم و بی‌رنگی که تا حد حکایت تمثیلی 
تقلیل یافته باشد. ژانر مورد علاقه‌ام قصه پریان است. رمانتیسم عدالت و 
شجاعت و محبت و صداقت را خیلی دوست دارم. قهرمان‌های ادبی‌ای را 
دوست دارم که وقتی مردم عادی بزدل‌اند آنها شجاعند؛ درحالی‌که مردم 
عادی ضعیف‌اند آنها قوی هستند، وقتی مردم عادی رذل و فرومایه‌اند، آنها 

خوب و شریف‌اند. اذعان می‌کنم که جنگ، سلیقه‌ام را کودکانه کرده است.

این دنیایی که ما در آن هستیم، به درد کار 
نمی‌خوره، قبل از من و تو همه‌‌چیزش اختراع 
شده. اما دنیای قصه تو یه جوریه که خودت باید خلقش کنی. اگه می‌خوای 
بگِرده، به اراده تو باید دور خودش بگرده، وقتی می‌خوای آفتاب بشه، خورشید 
باید بتابه، وقتی که نمی‌خوای بذار بره پشت ابرا، وقتی می‌خوای آسمون بباره، 

باید بارون بیاد، اما وقتی نمی‌خوای فقط اراده کن! بند میاد!

دوبراوکا اوگرشیچ

ناصر تقوایی

وزارت درد

دیالوگ

بوک ‌مارک

کاغذ بی‌خط

دعای روز بیست و هفتم‌ماه مبارک رمضان

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللهمّ ارْزُقْنی فیهِ فَضْلَ لیَلَه القَدْرِ و صَیرْ أموری فیهِ من العُسْرِ الی 
الیسْــرِ و اقْبَلْ مَعاذیری و حُطّ عنّی الذّنب و الوِزْرِ یا رئوفاً بِعبادِهِ 

الصّالحِین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا روزی کن مرا در آن فضیلت شب قدر را و بگردان در آن 
کارهای مرا از سختی به آسانی و بپذیر عذرهایم و بریز از من گناه 

و بار گران را ‌ای‌مهربان بر بندگان شایسته خویش.

ردپای دانش‌بنیان‌ها در تولید واکسن
دانش‌بنیان‌ها در سال‌های اخیر 
حسابی فعال و خاق بوده‌اند 
و خوشبختانه روزبه‌روز هم بر 
تعدادشان اضافه می‌شود و معمولا 
هم‌، کارهایشان نقل محافل و 
سرخط خبرها می‌شود. مثلا امروز 
خبری داریم از دنیای مرغ و خروس‌ها که گرچه این روزها با 
پرکشیدن قیمت‌شان، هوش از سر همه برده‌اند اما هنوز هم 
یک خوراکی محبوب به شمار می‌روند و دانش‌بنیان‌ها هم 
حسابی هوایشان را دارند؛ آنقدر که یکی از همین شرکت‌های 
دانش‌بنیان دست به تولید واکسن فوق حاد آنفلوآنزای 
پرندگان زده است. واکسنی که هم‌اکنون ۵۰درصد نیاز 
داخل را فراهم می‌کند و حتی می‌تواند به تمام نیاز کشور 
نیز پاسخ دهد. همچنین لازم است بدانید که به‌گفته دکتر 
عباس جمالی، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان، ایران تا 
۲سال پیش وارد‌کننده »ادجوانت روغنی« واکسن‌های طیور 
بوده اما به لطف تلاش محققان، نه‌تنها توانسته نیاز داخل را 
فراهم کند، بلکه در سال گذشته نزدیک به ۲۰هزار کیلوگرم 
صادرات ادجوانت روغنی هم داشته و می‌خواهد در سال‌جاری، 
صادرات این ماده که در واکسن‌های مختلفی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد را به بیش از ۵۰ تن برساند. خبر خوشی بود و 
وقتی خوش‌تر می‌شود که بتوانیم با تکیه و بهره‌مندی از توان 
محققان، راهی پیدا کنیم برای کاهش هزینه‌های مرغداری‌ها 

و کاهش قیمت مصرف و درنتیجه خوشحالی بیشتر مردم.

درمان زخم‌های حفره‌ای با داروی ایرانی
شاید ندانید اما بیمارانی چون 
نه‌ای‌ها و حتی  دیابتی‌ها، پروا
سوختگی‌های عمیق معمولا در طول 
بیماری با زخم‌های عمیقی سر و کار 
دارند که به راحتی نمی‌توان از شرشان 
خلاص شد و گاهی باید به زمین و 
زمان بزنید تا شاید بتوانید داروهای وارداتی را پیدا کنید، 
هزینه‌های هنگفت آن را بپردازید و خلاصه کاری برای نجات 
بیمارتان انجام دهید. درست در همین مواقع است که از خودتان 
می‌پرسید چرا این داروها در کشور خودمان تولید نمی‌شود و 
چرا این همه محقق و دانشمند نمی‌توانند کاری برای مردم 
انجام دهند‌؟ البته حق هم دارید، بالاخره ما کشوری پیشرو 
در علم پزشکی و تولید دارو هستیم و دلمان می‌خواهد به لطف 
این همه توانمندی، داروهای مورد نیازمان را در همین ایران 
خودمان و با حداقل هزینه ممکن در دسترس داشته باشیم 
که به همین دلیل الان آمده‌ایم تا یک خبر خوبی در همین 
راستا بدهیم. می‌خواهیم بگوییم دیگر این همه مشقت برای 
تامین داروی زخم را به جان نخواهید خرید؛ چون محققان و 
پژوهشگران توانمند کشورمان، صدایتان را شنیده و با دستیابی 
به دانش فنی تولید پودر زخم‌پوش توانسته‌اند برای درمان 
زخم‌های عمیق و حفره‌ای، آستین بالا بزنند؛ بنابراین می‌توان 
گفت که به لطف تلاش پژوهشگران پژوهشگاه ابن سینای جهاد 
دانشگاهی، پودرهای زخم پوش تولید ایران به‌عنوان جایگزینی 
ایده‌آل برای نمونه‌های گران قیمت آمریکایی در راهند تا 

مرهمی باشند بر زخم‌های هموطنان مان.
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‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بار مرگ!
مجید صالحی

افطار با همسایه‌های حاضر/ عکس: همشهری اول آخر


